
Организация Объединенных Наций  A/C.6/72/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситьс я поправки.  

Поправки должны направлятьс я в кратчайшие возможные сроки за подпис ью одного из 

членов соответс твующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситьс я в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://doc uments.un.org/). 

17-17382 (R) 

*1717382*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Гафур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сингапур) 

 затем: г-н Орна (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Перу) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  



A/C.6/72/SR.3 
 

 

2/19 17-17382 

 

Заседание открывается в 15 ч.10 м. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/72/111 и A/72/111/Add.1) 
 

1. Г-н Ас-Сари (Саудовская Аравия), выступая 

от имени Организации исламского сотрудничества, 

говорит, что терроризм представляет собой грубое 

нарушение норм международного права, в том чис-

ле международного гуманитарного права и между-

народного права прав человека, и противоречит 

принципам и традициям ислама; терроризм не сле-

дует ассоциировать ни с какой религией, расой, ве-

рой, вероучением, системой ценностей, культурой, 

общественным строем или группой людей. Органи-

зация исламского сотрудничества приняла к сведе-

нию недавние заявления мировых лидеров, которые 

проводят различие между исламом и идеологией 

террористических организаций, решительно осудил 

любые попытки ассоциировать ислам с террориз-

мом и вновь подчеркнул важность укрепления диа-

лога, взаимопонимания и сотрудничества между 

религиями, культурами и цивилизациями в интере-

сах мира и согласия на планете. Поэтому она при-

ветствует международные и региональные инициа-

тивы и усилия, направленные на достижение этой 

цели. 

2. Организация исламского сотрудничества вновь 

подтверждает свою приверженность укреплению 

международного сотрудничества в борьбе с терро-

ризмом. Важно придерживаться комплексного под-

хода, устраняя коренные причины терроризма, в 

том числе неправомерное применение силы, агрес-

сию, иностранную оккупацию, репрессии, разжига-

ние международных споров, политическую марги-

нализацию и отчуждение. Необходимо вести борьбу 

со всеми террористическими группами и организа-

циями без всякого различия, где бы они ни находи-

лись. 

3. Государства должны укреплять сотрудниче-

ство и взаимодействие в целях преследования лиц, 

совершивших террористические акты, недопуще-

ния предоставления террористическим группам и 

организациям финансовых средств, убежищ, помо-

щи или оружия, а также в целях развенчания идей и 

идеологий террористических групп и организаций. 

Важно также проводить различие между террориз-

мом и осуществлением законного права народов на 

сопротивление иностранной оккупации, поскольку 

это различие закреплено в международном праве, 

международном гуманитарном праве, статье 51 

Устава Организации Объединенных Наций и резо-

люции 46/51 Генеральной Ассамблеи. 

4. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций является опера-

тивным документом, который следует обновлять, 

регулярно пересматривать и надлежащим образом 

выполнять. Государствам-членам следует сотрудни-

чать, чтобы добиться введения запрета на уплату 

выкупа террористам. Важно увеличить объем ре-

сурсов, выделяемых подразделениям и департамен-

там Организации Объединенных Наций, на которые 

возложена задача наращивания потенциала госу-

дарств-членов, чтобы помочь им в выполнении их 

обязанностей, вытекающих из резолюций Органи-

зации Объединенных Наций. Для достижения этой 

цели также важно расширять двустороннюю техни-

ческую помощь и деятельность по передаче техно-

логий. 

5. Следует прилагать все усилия для достижения 

консенсуса по проекту всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме посредством урегули-

рования нерешенных вопросов, в том числе касаю-

щихся юридического определения терроризма, в 

частности разграничения терроризма и борьбы за 

право на самоопределение народов, живущих в 

условиях иностранной оккупации либо колониаль-

ного или иностранного господства, а также вопро-

сов, касающихся материальной сферы применения 

этого документа. 

6. Следует созвать конференцию высокого уров-

ня под эгидой Организации Объединенных Наций, с 

тем чтобы выработать единый слаженный подход 

международного сообщества к борьбе с террориз-

мом во всех его формах и проявлениях и разрабо-

тать согласованное определение терроризма. 

7. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что между-

народный терроризм, который преследует цель де-

стабилизации обстановки в мире, приобрел ужаса-

ющие масштабы. Гондурас осуждает все без исклю-

чения формы терроризма как проявления человече-

ской жестокости, которой не может быть никакого 

политического, идеологического, религиозного или 

культурного оправдания. Гондурас привержен делу 

поддержания международного мира и безопасности 

и поддерживает все действия и соглашения, кото-

рые укрепляют взаимоотношения между странами 

и их взаимные обязательства в целях содействия 

формированию культуры мира. 

8. Являясь участником таких международных 

документов о борьбе с терроризмом, как Междуна-

родная конвенция о борьбе с финансированием тер-

роризма 1999 года и Межамериканская конвенция 

против терроризма, Гондурас вновь заявляет о сво-

ей приверженности борьбе с терроризмом при пол-

ном соблюдении норм национального законодатель-

https://undocs.org/ru/A/72/111
https://undocs.org/ru/A/72/111/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/46/51


 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 3/19 

 

ства и международного права прав человека и меж-

дународного гуманитарного права. Он приветство-

вал принятие резолюции 71/291 Генеральной Ас-

самблеи об укреплении потенциала системы Орга-

низации Объединенных Наций по оказанию госу-

дарствам-членам поддержки в осуществлении Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций; в этой резолюции Ас-

самблея учредила Контртеррористическое управле-

ние. 

9. Г-н Сайкал (Афганистан) говорит, что терро-

ризм является посягательством не только на жизнь 

человека и основные свободы, но и на институт 

гражданства, то есть на те взаимоотношения наци-

онального государства со своими гражданами, ко-

торые делают демократические общества уникаль-

ными, справедливыми и свободными. 

10. Афганистан по-прежнему находится на пере-

довой линии всемирной борьбы с международным 

терроризмом. Борьба Афганистана с этой глобаль-

ной угрозой является неотъемлемой частью его со-

циальной структуры, и он добивается неуклонного 

прогресса в борьбе с проблемой терроризма, кото-

рый не имеет ничего общего с афганскими ценно-

стями, обычаями и традициями. Афганские силы 

безопасности ведут борьбу с террористическими 

группами, которые проникают в страну из-за рубе-

жа и стремятся сохранить нестабильную обстанов-

ку в Афганистане. В различных частях страны тер-

рористы и воинствующие экстремистские груп-

пы — движение «Талибан», организация «Ислам-

ское государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), «Аль-

Каида » и другие подобные организации — понесли 

крупные потери. 

11. Потерпев неудачи, эти группы в настоящее 

время изменили свою тактику. Тот факт, что теперь 

они совершают варварские нападения в основном 

на простых афганцев, общественных деятелей и 

международный персонал по обеспечению безопас-

ности и гражданский персонал, которые занимают-

ся содействием установлению стабильности и про-

цветанию в стране, свидетельствует об их полном 

моральном банкротстве. Страна, которую представ-

ляет оратор, не только ведет боевые действия, но и 

тесно сотрудничает с другими странами региона — 

на двусторонней и трехсторонней основе и в рамках 

других механизмов — для противодействия угрозе 

терроризма и другим видам транснациональной 

преступной деятельности, от которых страдают Аф-

ганистан и регион в целом. 

12. Чтобы пресечь распространение волны терро-

ризма, необходимо повысить эффективность мер, 

принимаемых Организацией Объединенных Наций. 

Важным событием стало учреждение Контртерро-

ристического управления. Следует надеяться, что 

работа этой новой структуры положительно ска-

жется на осуществлении Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций. Необходимо вновь сосредоточить внимание 

на осуществлении контртеррористических резолю-

ций Совета Безопасности, которые обеспечивают 

прочную основу для деятельности по ограничению 

возможностей и потоков ресурсов и устранению 

других факторов, которые позволяют террористам 

продолжать свои бесчинства. Все государства 

должны осудить все без различия террористические 

элементы и не допускать оказания террористам 

поддержки в любой форме, включая предоставле-

ние убежища и моральной, материальной и финан-

совой помощи. Афганистан присоединяется к дру-

гим странам, выразившим обеспокоенность по по-

воду того, что работа по доработке проекта всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме 

зашла в тупик. Следует урегулировать все нере-

шенные вопросы в интересах укрепления контртер-

рористической архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций. 

13. Г-н Садыков (Казахстан) говорит, что Казах-

стан решительно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях и подтверждает, что терро-

ризм нельзя ассоциировать с какой-либо конкрет-

ной религией, национальностью, цивилизацией или 

этнической группой. Терроризм не признает гра-

ниц. Делегация Казахстана хотела бы отдать дань 

памяти жертвам террористических актов, совер-

шенных в таких разных странах, как Афганистан, 

Ирак, Сирия, Турция, Соединенные Штаты Амери-

ки, Франция и Соединенное Королевство. Казах-

стан также стал жертвой терактов, организованных 

в недавнем прошлом различными группами. 

14. Страна, которую представляет оратор, привет-

ствует недавний пересмотр контртеррористической 

архитектуры Организации Объединенных Наций и 

учреждение Контртеррористического управления; 

Казахстан надеется на тесное сотрудничество с 

Управлением. 

15. Вот уже более 20 лет продолжается обсужде-

ние всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме, однако работа над ней так и не завер-

шена. Вместе с тем в ходе этого процесса уже уда-

лось добиться многочисленных успехов. Несмотря 

на имеющиеся разногласия, государства-члены до-

бились значительного прогресса в определении пу-

ти эффективного выполнения своих коллективных 

обязательств. В результате состоявшихся обсужде-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/291


A/C.6/72/SR.3 
 

 

4/19 17-17382 

 

ний были заключены три отдельные конвенции по 

борьбе с терроризмом: Международная конвенция о 

борьбе с бомбовым терроризмом, принятая в 

1997 году; Международная конвенция о борьбе с 

финансированием терроризма, принятая в 1999 го-

ду; и Международная конвенция о борьбе с актами 

ядерного терроризма, принятая в 2005 году. Они 

дополнили 19 уже действующих международных 

конвенций о борьбе с терроризмом, из которых Ка-

захстан ратифицировал 15. 

16. Еще одним заметным достижением и проявле-

нием глобального консенсуса стало принятие в 

2006 году Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций. Хотя 

главная ответственность за реализацию Стратегии 

по-прежнему лежит на самих государствах-членах, 

свою эффективность доказали региональный и гло-

бальный подходы. В 2011 году Центральная Азия 

стала первым регионом, где был принят всеобъем-

лющий и комплексный совместный план действий 

по осуществлению Глобальной стратегии. В 

2017 году Казахстан выделил 300 000 долл. США 

на реализацию этого совместного плана действий, в 

соответствии с которым страны Центральной Азии 

сотрудничают по таким вопросам, как противодей-

ствие финансированию терроризма, укрепление 

безопасности границ, расширение диалога с рели-

гиозными организациями и лидерами и освещение 

роли средств массовой информации в борьбе с тер-

роризмом и воинствующим экстремизмом. Казах-

стан серьезно обеспокоен появлением радикально 

настроенных террористических групп в Афгани-

стане по периметру его границ со странами Сред-

ней Азии. 

17. Кроме того, для ликвидации терроризма необ-

ходимы согласованные действия по устранению 

причин, порождающих терроризм, в частности 

принятие таких мер по предупреждению радикали-

зации молодежи, как содействие обеспечению заня-

тости и доступа к образованию и профессиональ-

ной подготовке, а также налаживание межэтниче-

ского и межрелигиозного диалога; в настоящее 

время Казахстан осуществляет все эти меры. 

18. Страна, которую представляет оратор, высту-

пает за самое широкое осуществление многосто-

ронних документов и задействование механизмов 

по пресечению перемещения иностранных боеви-

ков-террористов; перекрытию каналов финансовой 

поддержки террористической деятельности от неза-

конной торговли наркотиками, природными ресур-

сами и предметами культуры; и противодействию 

использованию Интернета в террористических це-

лях. Для этого необходимы тесное региональное 

сотрудничество и политическая воля стран по вы-

полнению всех принятых обязательств. Ни одна 

страна не сможет без сотрудничества с другими 

странами в одиночку эффективно осуществлять ме-

ры по борьбе с терроризмом. 

19. В этой связи Казахстан намерен приступить к 

процессу проведения консультаций по вопросу о 

подготовке кодекса поведения для построения мира, 

свободного от терроризма. В ходе этих консульта-

ций будут определены принципы, которые будут 

включены в кодекс поведения, а также намечены 

коллективные обязательства и задачи по пресече-

нию и предупреждению международного террориз-

ма. В этом кодексе поведения основное внимание 

будет уделяться не тому, что разъединяет страны, а 

тому, что их объединяет, а также их коллективной 

ответственности за выполнение согласованных ими 

международных документов. Этот кодекс будет 

способствовать формированию глобального парт-

нерства по предотвращению терроризма на основе 

принципов доброй воли и понимания общих инте-

ресов.  

20. Г-жа Гуадей (Эфиопия) говорит, что Глобаль-

ная контртеррористическая стратегия Организации 

Объединенных Наций служит глобальной основой 

для наращивания национальных, региональных и 

международных усилий по противодействию тер-

роризму. Главная ответственность за осуществле-

ние Стратегии лежит на государствах-членах, одна-

ко международные, региональные и субрегиональ-

ные организации должны и далее продолжать иг-

рать ключевую роль в укреплении сотрудничества в 

борьбе с терроризмом. Делегация страны, которую 

представляет оратор, приветствует недавнее учре-

ждение Контртеррористического управления и 

назначение заместителя Генерального секретаря, и 

оратор выражает надежду на то, что работа Управ-

ления позволит повысить эффективность взаимо-

действия между структурами Организации Объеди-

ненных Наций, занимающимися вопросами проти-

водействия терроризму. Еще одной важной плат-

формой для борьбы с терроризмом и воинствую-

щим экстремизмом является архитектура Совета 

Безопасности по противодействию терроризму, со-

зданная в соответствии с резолюцией 1373 (2001). 

21. Несмотря на значительный прогресс, достиг-

нутый в рамках этих и других глобальных структур, 

по-прежнему отмечаются неэффективность между-

народного сотрудничества по устранению угрозы 

терроризма и сохранение двойных стандартов. В 

связи с тем, что терроризм является сложным и по-

стоянно меняющимся явлением, необходимо разра-

ботать комплексные механизмы по решению новых 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 5/19 

 

и назревающих проблем. Эфиопия находится в не-

стабильном окружении и сталкивается с угрозами 

терроризма и воинствующего экстремизма; она счи-

тает, что эффективное международное и региональ-

ное сотрудничество для противодействия таким 

угрозам абсолютно необходимо. Оратор высоко 

оценивает важную роль, которую начал играть 

Центр передового опыта в области предупреждения 

воинствующего экстремизма и противодействия 

ему Межправительственной организации по разви-

тию (ИГАД) в содействии обмену информацией о 

передовой практике и опыте на региональном 

уровне и в содействии объединению заинтересо-

ванных сторон в регионе. Обеспечение дальнейшей 

поддержки этого субрегионального центра имеет 

чрезвычайно важное значение. 

22. Эфиопия ратифицировала девять международ-

ных соглашений о противодействии терроризму и 

Конвенцию Организации африканского единства о 

предупреждении терроризма и борьбе с ним и в це-

лях их осуществления приняла ряд законодатель-

ных и административных мер. Невзирая на много-

численные успехи, предстоит еще многое сделать, и 

Эфиопия будет и впредь сотрудничать с государ-

ствами-членами, Организацией Объединенных 

Наций и другими заинтересованными сторонами в 

деле устранения угрозы терроризма.  

23. В заключение делегация страны, которую 

представляет оратор, вновь заявляет о своей под-

держке предложения о проведении международной 

встречи на высшем уровне под эгидой Организации 

Объединенных Наций для разработки совместных, 

упорядоченных мер противодействия терроризму 

во всех его формах и проявлениях, в том числе вы-

явления его коренных причин, и призывает госу-

дарства-члены проявлять гибкость в урегулирова-

нии нерешенных вопросов, чтобы завершить подго-

товку проекта всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме.  

24. Г-жа Флорес Эррера (Панама) говорит, что 

тот факт, что ее страна ратифицировала Междуна-

родную конвенцию о борьбе с финансированием 

терроризма и 19 других региональных и междуна-

родных документов, является убедительным свиде-

тельством того, что Панама уделяет самое при-

стальное внимание борьбе с международным тер-

роризмом. Во исполнение резолюции 1373 (2001) 

Совета Безопасности Панама включила раздел о 

терроризме в свой Уголовный кодекс, в котором 

любое нарушение спокойствия или возбуждение 

паники или страха, а также любое предоставление 

денежных или материальных ресурсов или иных 

финансовых средств для совершения террористиче-

ских актов квалифицируются как преступление 

против общественной безопасности.  

25. Поскольку Панама является государством 

транзита, а ее финансовая система играет опреде-

ленную роль в регионе, эта система может исполь-

зоваться как в законных, так и незаконных целях. 

Одним из способов борьбы с терроризмом является 

перекрытие источников его финансирования, 

укрепление финансовых учреждений и принятие 

законов, соответствующих международным стан-

дартам должной осмотрительности. С этой целью 

Панама занимается подготовкой соответствующих 

законодательных реформ. Например, 27 апреля 

2015 года Национальная ассамблея приняла законы, 

предусматривающее введение регламентационных 

и административных мер по предотвращению от-

мывания денег, финансирования терроризма и ока-

зания финансовой поддержки в распространении 

оружия массового уничтожения.  

26. Панама является единственной страной в Ла-

тинской Америке, которая присоединилась к Гло-

бальной коалиции по борьбе с ИГИЛ под руковод-

ством Соединенных Штатов Америки; ее усилия 

нацелены исключительно на предупреждение ис-

пользования террористическими группами панам-

ской банковской системы для финансирования сво-

ей деятельности. Возглавляя Межамериканский ко-

митет по борьбе с терроризмом (СИКТЕ), Панама 

провела на своей территории первую конференцию 

по борьбе с финансированием терроризма и обеспе-

чению кибербезопасности. 

27. Панама не только уделяет особое внимание 

пресечению финансирования террористических 

групп, но и решительно поддерживает обмен ин-

формацией и непрерывное просвещение в странах 

Южного полушария. Страна располагает крупней-

шей в регионе базой биометрических данных и не 

допускает транзита через свою территорию лиц, 

связанных с терроризмом, членов международных 

преступных сетей, торговцев наркотиками и лиц, 

занимающихся торговлей людьми.  

28. Никто не может сохранять нейтралитет перед 

лицом терроризма и убийством ни в чем не повин-

ных мирных жителей. 

29. Г-н Микеладзе (Грузия) говорит, что глобали-

зация торговли, бóльшая свобода передвижения и 

совершенствование технологий передачи информа-

ции открывают новые возможности для террори-

стов. Необходимо осуждать прямую или косвенную 

поддержку терроризма в любой форме любым госу-

дарством или негосударственным субъектом, и го-

сударства должны соблюдать все конвенции Орга-

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


A/C.6/72/SR.3 
 

 

6/19 17-17382 

 

низации Объединенных Наций о борьбе с терро-

ризмом и соответствующие международные доку-

менты. 

30. Поскольку в настоящее время ИГИЛ лишилось 

значительной части территорий как в Ираке, так и в 

Сирийской Арабской Республике, растет угроза то-

го, что ИГИЛ изменит свою военную стратегию и 

направит свои основные силы и средства в другие 

страны. Для противодействия этой угрозе необхо-

димо прилагать активные усилия посредством осу-

ществления мер, которые не только были бы эффек-

тивными, но и полностью соответствовали бы 

принципам, закрепленным в документах в области 

прав человека, гуманитарного права и беженского 

права. Одним из основных аспектов борьбы с тер-

роризмом является укрепление поддержки верхо-

венства права; первостепенное значение имеют 

расширение международного сотрудничества и 

осуществление активного и своевременного обмена 

информацией. 

31. В Грузии значительное внимание уделяется 

предотвращению радикализации. Правительство 

прилагает значительные усилия по содействию ре-

интеграции уязвимых членов местных сообществ в 

общество. Следует отметить, что в последнее время 

не выявлялось случаев совершения гражданами 

Грузии каких-либо поездок на Ближний Восток с 

целью присоединиться к ИГИЛ или въезда на тер-

риторию Грузии иностранных боевиков-терро-

ристов из Ближнего Востока. 

32. В декабре 2016 года Грузия в добровольном 

порядке выделила финансовые средства в поддерж-

ку осуществления в Сирийской Арабской Респуб-

лике гуманитарной деятельности, направленной на 

улучшение положения на местах. Кроме того, Гру-

зия приняла сотни ищущих убежища лиц из Сирий-

ской Арабской Республики и Ирака, бежавших от 

насилия и жестокости со стороны ИГИЛ. 

33. Чрезвычайно важно обеспечивать привлечение 

к ответственности лиц, виновных в совершении 

столь чудовищных преступлений. Грузия была од-

ним из авторов резолюции 71/248 Генеральной Ас-

самблеи, призванной учредить международный 

беспристрастный и независимый механизм для со-

действия проведению расследований в отношении 

лиц, которые несут ответственность за наиболее се-

рьезные преступления, совершенные в Сирийской 

Арабской Республике с марта 2011 года, и их судеб-

ному преследованию. В феврале 2017 года Грузия 

внесла финансовые взносы для содействия учре-

ждению этого механизма. 

34. Важнейшими элементами глобальных усилий 

по противодействию терроризму являются наращи-

вание потенциала всех государств и применение 

скоординированного международного подхода. Все 

государства-члены должны увеличить объем взно-

сов, вносимых ими на цели реализации соответ-

ствующих проектов Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству и оказанию технической 

помощи. 

35. В заключение оратор вновь заявляет о том, что 

его страна решительно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях, кем бы, где бы и с какой 

бы целью ни совершались террористические акты. 

36. Г-н Хиари (Тунис) говорит, что терроризм 

представляет собой грубое нарушение норм права и 

принципов, закрепленных в гуманитарном праве, 

международном праве прав человека и всех соот-

ветствующих международных документах. На 

семьдесят первой сессии Генеральной Ассамблеи 

произошел прорыв в борьбе с терроризмом и воин-

ствующим экстремизмом. Недавний пересмотр кон-

тртеррористической архитектуры Организации 

Объединенных Наций и принятие различных резо-

люций по этому вопросу свидетельствует о готов-

ности государств-членов активизировать усилия, 

направленные на эффективное устранение соответ-

ствующих угроз международному миру и безопас-

ности. Тунис приветствует учреждение Контртер-

рористического управления и готов тесно сотруд-

ничать с этой новой структурой в целях разработки 

всесторонних и сбалансированных стратегических 

мер по устранению беспрецедентной угрозы терро-

ризма в соответствии с четырьмя основными ком-

понентами Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций.  

37. Как и многие другие страны, Тунис столкнул-

ся с таким злом, как терроризм, и считает крайне 

важным дать террористам понять, что международ-

ное сообщество занимает абсолютно твердую пози-

цию и преисполнено решимости бороться с терро-

ризмом путем осуществления широкого междуна-

родного и регионального сотрудничества и прояв-

ления солидарности. Тунис присоединился к раз-

личным международно-правовым документам, свя-

занным с устранением угрозы терроризма и борь-

бой с финансированием террористических групп, и 

ратифицировал региональные конвенции, касающи-

еся борьбы с терроризмом. В 2015 году страна, ко-

торую представляет оратор, приняла Закон о борьбе 

с терроризмом и о пресечении отмывания денег, 

введя уголовную ответственность за все действия, 

связанные с поддержкой терроризма, подстрека-

тельством к совершению террористических актов и 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/248


 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 7/19 

 

проведением подготовки к ним, вербовкой и оправ-

данием терроризма, а также любым соучастием в 

финансировании террористической деятельности. В 

ноябре 2016 года Тунис утвердил всеобъемлющую 

национальную стратегию борьбы с экстремизмом и 

терроризмом, в которой предусмотрено принятие 

мер по предотвращению, защите, судебному пре-

следованию и реагированию.  

38. Делегация Туниса подчеркивает важность 

принятия всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме. Тунис призывает все государ-

ства-члены в полной мере участвовать в урегулиро-

вании нерешенных вопросов, в частности вопроса о 

правовом определении терроризма и составе пре-

ступления терроризма. Важным шагом на пути к 

достижению консенсуса по нерешенным вопросам, 

касающимся этого проекта конвенции, стало бы 

проведение конференции высокого уровня под эги-

дой Организации Объединенных Наций для разра-

ботки продуманной совместной стратегии борьбы 

международного сообщества с терроризмом. 

39. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что его страна 

безоговорочно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях. Намибия приветствует уча-

стие Генерального секретаря в успешном пересмот-

ре контртеррористической архитектуры Организа-

ции Объединенных Наций и учреждение Контртер-

рористического управления и выражает надежду на 

то, что оно будет работать в тесном взаимодействии 

с региональными группами и всеми организациями 

системы Организации Объединенных Наций. 

40. Намибия будет сотрудничать с другими деле-

гациями в целях доработки Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций и достижения консенсуса в отношении 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме. Необходимо расширять сотрудни-

чество по этому вопросу между региональными ор-

ганизациями и Организацией Объединенных 

Наций. Нужно в первоочередном порядке рассмот-

реть предложение о созыве конференции высокого 

уровня под эгидой Организации Объединенных 

Наций для выработки международной стратегии 

борьбы с терроризмом во всех его формах и прояв-

лениях. 

41. Не следует увязывать терроризм с какой-либо 

конкретной религией; не следует также приравни-

вать к терроризму подлинную борьбу за независи-

мость народа, чьи территории были оккупированы. 

Вместе с тем Намибия обеспокоена тем, что инсти-

тут убежища может использоваться в качестве 

предлога для совершения террористических актов в 

других странах. Государства-члены должны внед-

рить механизмы тщательной и регулярной проверки 

для обеспечения того, чтобы лицам, совершившим 

террористические акты, не предоставлялся статус 

беженцев. Страны должны иметь возможность в су-

дебном порядке преследовать своих граждан, если 

они обвиняются в совершении террористических 

актов, независимо от того, где эти преступные акты 

совершаются. Государства-члены также должны со-

трудничать в поиске доказательств в связи с совер-

шением террористических актов и в обмене инфор-

мацией об этих доказательствах. Национальные за-

коны должны ограничивать возможности для фи-

нансирования террористов. Кроме того, необходимо 

наладить международное сотрудничество между 

правоохранительными и судебными органами. 

42. Правительство Намибии принимает многочис-

ленные меры для наращивания потенциала соответ-

ствующих учреждений по борьбе с таким злом, как 

терроризм. Оно принимает участие в разработке ре-

гиональных процедур в целях содействия обмену 

разведывательными данными между государствами. 

В 2014 году во исполнение соответствующих кон-

венций Организации Объединенных Наций и резо-

люций Совета Безопасности правительство приняло 

Закон о предотвращении террористической дея-

тельности и деятельности, связанной с распростра-

нением, и борьбе с такой деятельностью, а также 

соответствующие положения для обеспечения его 

выполнения. Вместе с другими членами Сообще-

ства по вопросам развития стран юга Африки 

Намибия осуществляет стратегию противодействия 

терроризму в регионе и выполняет положения про-

токола о выдаче и правовой взаимопомощи. 

43. Г-жа Пирс (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что любые террористические акты, кем бы 

они ни совершались, являются преступными, бес-

человечными и не могут быть оправданы, незави-

симо от мотивов их исполнителей. Оратор вновь за-

являет, что страна, которую она представляет, 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях и подтверждает свою приверженность борьбе 

за его ликвидацию. Для предотвращения подобных 

чудовищных актов необходимо предпринимать сов-

местные международные усилия, и в этой связи Ор-

ганизации Объединенных Наций отводится важ-

нейшая роль в мобилизации усилий международно-

го сообщества, наращивании потенциала и содей-

ствии оказанию государствам-членам технической 

помощи в осуществлении Глобальной контртерро-

ристической стратегии и соответствующих резолю-

ций. 



A/C.6/72/SR.3 
 

 

8/19 17-17382 

 

44. В ряде резолюций Совета Безопасности, при-

нятых за прошедший год, подчеркивается роль всех 

правительственных структур, в том числе мини-

стерств финансов, юстиции, внутренних дел и безо-

пасности, в борьбе с терроризмом. Эти резолюции 

охватывают такие темы, как недопущение приобре-

тения террористами оружия, противодействие рас-

пространению террористических идей, защита объ-

ектов культурного наследия в условиях вооружен-

ного конфликта, защита критически важных объек-

тов инфраструктуры от террористических нападе-

ний, предупреждение торговли людьми в районах, 

затронутых вооруженным конфликтом, и расшире-

ние международного судебного сотрудничества в 

противодействии терроризму.  

45. Результаты налицо. За прошедший год суще-

ственно сократился поток иностранных боевиков-

террористов. Правительство ее страны достигло до-

говоренностей об обмене информацией с 70 между-

народными партнерами в целях обнаружения, от-

слеживания и пресечения деятельности известных 

и предполагаемых террористов, и не менее 26 парт-

неров поделились финансовой информацией, кото-

рая может вывести на реальный след иностранных 

боевиков-террористов и помочь в их аресте или су-

дебном преследовании. По крайней мере в 

31 стране применяются методы более строгой про-

верки пассажиров, примерно в 60 странах приняты 

законы, которые предусматривают уголовное пре-

следование и наказание за действия, связанные с 

иностранными боевиками-террористами, и как ми-

нимум в 65 странах такие боевики или их пособни-

ки подвергаются судебному преследованию или 

аресту. Все государства-члены могут извлекать уро-

ки из опыта друг друга, однако для полного осу-

ществления резолюции 2178 (2014) Совета Безо-

пасности предстоит еще многое сделать. 

46. Делегация страны, которую представляет ора-

тор, решительно поддерживает действия Организа-

ции Объединенных Наций, Глобального контртер-

рористического форума и других многосторонних 

органов, гражданского общества и неправитель-

ственных организаций, усилия которых направлены 

на разработку практических средств дальнейшего 

укрепления контртеррористических механизмов 

Организации Объединенных Наций. Необходимо и 

далее координировать усилия различных структур 

Организации Объединенных Наций и внешних 

партнеров, включая Глобальный контртеррористи-

ческий форум и связанные с ним инициативы и ме-

ханизмы, которые способствуют практическому 

осуществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций по-

средством проведения учебной подготовки, нара-

щивания потенциала и предоставления субсидий 

для реализации на местном уровне проектов, свя-

занных с предупреждением и пресечением воин-

ствующего экстремизма. 

47. Соединенные Штаты приветствуют учрежде-

ние Контртеррористического управления, которое в 

процессе осуществления Глобальной стратегии и 

выполнения рекомендаций в рамках Плана дей-

ствий Генерального секретаря по предупреждению 

воинствующего экстремизма должно обеспечивать 

признание важности уважения прав человека и вер-

ховенства права. 

48. На национальном уровне Соединенные Штаты 

продолжают повышать уровень осведомленности 

населения о проблеме воинствующего экстремизма, 

радикализации и о процессах вербовки и предо-

ставлять местным общественным деятелям инстру-

ментарий и ресурсы для осуществления превентив-

ной деятельности. Одним из новых направлений 

деятельности является проведение на уровне шта-

тов и на местах работы с лицами, выбравшими путь 

воинствующего экстремизма и радикализации, до 

совершения ими преступления.  

49. Все государства-члены должны предоставлять 

организациям системы Организации Объединенных 

Наций и другим соответствующим субъектам до-

статочные ресурсы для оказания необходимой тех-

нической помощи и выработки более эффективных 

решений. В этой связи правительство страны ора-

тора продолжает вносить добровольные взносы в 

бюджеты Сектора по предупреждению терроризма 

Управления Организации Объединенных Наций по 

наркотикам и преступности, Программы развития 

Организации Объединенных Наций, Международ-

ной организации уголовной полиции (Интерпол) и 

Межрегионального научно-исследовательского ин-

ститута Организации Объединенных Наций по во-

просам преступности и правосудия на цели прове-

дения научных исследований, оказания помощи и 

организации учебной подготовки. Оно призывает 

другие государства-члены присоединиться к его 

усилиям по содействию оказанию технической по-

мощи и помощи в наращивании потенциала по ши-

рокому кругу вопросов, затронутых в рамках Гло-

бальной стратегии, в том числе предотвращению 

воинствующего экстремизма и противодействию 

ему, а также по осуществлению соответствующих 

резолюций Совета Безопасности, включая резолю-

цию 2178 (2014). Кроме того, рост числа доноров 

Организации Объединенных Наций и Интерпола 

мог бы содействовать координации усилий между-

народного сообщества по оказанию гражданскому 

обществу помощи в противодействии терроризму 

https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)


 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 9/19 

 

на основе общих приоритетов. Помимо этого, госу-

дарствам-членам следует налаживать партнерские 

связи с местными сообществами и основными ор-

ганизациями гражданского общества, которые зача-

стую являются наиболее эффективными в разобла-

чении лжи, распространяемой террористами. 

50. Хотя международное сообщество добилось 

значительного прогресса в создании эффективного 

правового контртеррористического режима, многое 

еще предстоит сделать. Действующие международ-

ные документы о борьбе с терроризмом могут быть 

эффективными только в том случае, если они будут 

ратифицированы и будут осуществляться значи-

тельным числом государств. Оратор обратила осо-

бое внимание на шесть конвенций, заключенных с 

2005 года по таким вопросам, как борьба с актами 

ядерного терроризма, физическая защита ядерного 

материала и борьба с незаконными актами, направ-

ленными против безопасности морского судоход-

ства, борьба с незаконными актами в отношении 

международной гражданской авиации и борьба с 

незаконным захватом воздушных судов. 

51. Делегация страны, которую представляет ора-

тор, по-прежнему готова работать с другими госу-

дарствами над разработкой и укреплением между-

народного механизма противодействия терроризму 

и внимательно заслушает заявления других делега-

ций по вопросу о проекте всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме. Организация 

Объединенных Наций должна выработать единую и 

четкую позицию в отношении терроризма. 

52. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что Замбия 

безоговорочно осуждает все акты, методы и прак-

тику терроризма во всех его формах и проявлениях, 

независимо от мотивов и того, где и кем бы ни со-

вершались террористические акты. Замбия будет 

продолжать выполнять свои обязательства по меж-

дународному праву, поддерживая все контртеррори-

стические меры, которые принимаются соответ-

ствующими региональными группами, механизма-

ми и международным сообществом и которые со-

гласуются с Уставом Организации Объединенных 

Наций, а в скором времени, следует надеяться, бу-

дут согласованы и со всеобъемлющей конвенцией о 

международном терроризме. 

53. С 2015 года, когда в Закон страны о борьбе с 

терроризмом были внесены поправки, правитель-

ство издает постановления об осуществлении резо-

люций 1267 (1999) и 1373 (2001) Совета Безопасно-

сти и его последующих резолюций. В сентябре 

2017 года был опубликован первый национальный 

доклад об оценке рисков отмывания денег и финан-

сирования терроризма; согласно этому докладу, в 

Замбии существует средний и высокий уровень 

риска отмывания денег, а уровень риска финанси-

рования терроризма — средний и низкий. После 

публикации указанного доклада был разработан 

план действий, призванный оказать помощь как 

правительству, так и частному сектору в определе-

нии порядка очередности их совместных усилий по 

снижению рисков, связанных с отмыванием денег и 

финансированием терроризма.  

54. Необходимо, чтобы международное сообще-

ство объединило усилия в решительной борьбе с 

таким злом, как терроризм, и в оказании техниче-

ской поддержки развивающимся странам в целях 

укрепления их ведомств, занимающихся вопросами 

борьбы с терроризмом. 

55. В Организации Объединенных Наций пред-

ставлено не более пяти региональных групп, однако 

все вместе они способны ликвидировать терроризм 

во всех его формах; совместными усилиями они 

могут обеспечить мир, безопасность, стабильность 

и устойчивое развитие во всем мире. 

56. Г-н Ваверу (Кения) говорит, что Кения стра-

дала и по-прежнему страдает от такого зла, как тер-

роризм. Кения заявляет о своей солидарности с гос-

ударствами-членами, которые в последнее время 

стали жертвами терроризма, в том числе Мали, Ли-

вия, Соединенное Королевство, Франция, Афгани-

стан и Ирак. Кения осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях. Страна, которую представ-

ляет оратор, приветствует пересмотр Генеральным 

секретарем контртеррористической архитектуры 

Организации Объединенных Наций и учреждение 

Контртеррористического управления. Такая активи-

зация усилий Организации Объединенных Наций 

по противодействию терроризму позволит обеспе-

чить столь необходимую согласованность и укре-

пить координацию деятельности. 

57. Ни одна страна не может выиграть войну с 

терроризмом в одиночку. Именно поэтому Кения 

ратифицировала и включила в свое законодатель-

ство все международные конвенции о борьбе с 

транснациональной организованной преступно-

стью, в том числе протоколы по борьбе с террориз-

мом и связанным с ним преступлениями, такими 

как отмывание денег, оборот наркотиков, торговля 

людьми и коррупция. Однако с появлением и рас-

пространением транснациональной преступности, в 

том числе терроризма, все системы правосудия 

сталкиваются с новыми проблемами. Уголовные 

преступники, в том числе террористы, легко пере-

двигаются и  часто пытаются избежать обнаруже-

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


A/C.6/72/SR.3 
 

 

10/19 17-17382 

 

ния, ареста и наказания, действуя через междуна-

родные границы и пользуясь нежеланием право-

охранительных органов заниматься сложными и 

дорогостоящими транснациональными расследова-

ниями и преследованиями. 

58. Кения выступает за международное сотрудни-

чество между судебными и правоохранительными 

органами, оказание правовой взаимопомощи, выда-

чу, передачу заключенных и передачу судопроиз-

водства по делам, касающимся терроризма, и дру-

гим уголовным делам. Страна налаживает важные 

двусторонние партнерские отношения в области 

борьбы с терроризмом, особенно в целях наращи-

вания своего потенциала по противодействию тер-

роризму. Что касается регионального уровня, то 

Кения поддерживает прочные партнерские связи по 

линии сотрудничества между правоохранительны-

ми и судебными органами в рамках Восточноафри-

канского сообщества и Межправительственной ор-

ганизации по развитию. 

59. Кения остается на передовой линии борьбы с 

терроризмом в Африке. С 2012 года она предостав-

ляет Миссии Африканского союза в Сомали 

(АМИСОМ) значительное число военнослужащих. 

Кения призывает международное сообщество и да-

лее поддерживать деятельность АМИСОМ путем 

обеспечения надлежащего и предсказуемого финан-

сирования, поскольку, хотя ситуация в Сомали яв-

ляется относительно стабильной, борьба с террори-

стической деятельностью «Аш-Шабааба» еще не 

окончена.  

60. В сентябре 2016 года Кения приступила к 

осуществлению национальной стратегии по проти-

водействию воинствующему экстремизму и вклю-

чила в свое законодательство положения Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и Плана действий Генераль-

ного секретаря по предупреждению воинствующего 

экстремизма. Большие успехи уже наблюдаются в 

работе модернизированного национального контр-

террористического центра, который координирует 

деятельность по борьбе с радикализацией и экстре-

мизмом. 

61. Для последовательного решения проблемы во-

инствующего экстремизма и терроризма важно раз-

работать всеобъемлющие контртеррористические 

стратегии, которые позволят расширить права и 

возможности организаций гражданского общества, 

в том числе религиозных лидеров и женщин, а так-

же уязвимых групп населения, и которые будут 

направлены не только на укрепление безопасности 

и правопорядка, но и на ликвидацию нищеты, со-

здание рабочих мест и развитие. В целях устране-

ния условий, способствующих радикализации и 

экстремизму и порождающих терроризм, Кения вы-

деляет ресурсы новым местным административным 

группам для рассмотрения давних заявлений о мар-

гинализации и содействия созданию возможностей 

для местной молодежи. В тюрьмах Кении реализу-

ются программы реабилитации радикально настро-

енной молодежи и ее реинтеграции в общество. 

Террористы все чаще используют киберпростран-

ство для осуществления своих гнусных планов. 

Необходимо положить конец практике использова-

ния Интернета террористами. 

62. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что недавним актам терроризма — от взрывов на 

многолюдной станции лондонского метро до чудо-

вищных нападений в Буркина-Фасо и скоординиро-

ванных действий, унесших жизни военнослужащих 

сил по поддержанию мира Организации Объеди-

ненных Наций в Мали, — не должно быть места в 

цивилизованном мире. Правительство Мальдивских 

Островов решительно осуждает все акты, методы и 

практику терроризма во всех его формах и проявле-

ниях, где бы и кем бы ни совершались террористи-

ческие акты. В частности, Мальдивские Острова 

осуждают все акты терроризма, совершаемые во 

имя ислама. Терроризму нет места в исламе, и эта 

великая религия не может использоваться в каче-

стве оправдания какой бы то ни было террористи-

ческой деятельности. 

63. Усилия по борьбе с терроризмом и насиль-

ственным экстремизмом должны начинаться с вы-

работки четкой и твердой политики и осуществ-

ляться в соответствии с ней. В 2016 году Мальдив-

ские Острова разработали комплексную государ-

ственную политику по борьбе с терроризмом и 

насильственным экстремизмом. В 2015 году Маль-

дивские Острова приняли Закон о борьбе с терро-

ризмом, который помогает правоохранительным ор-

ганам и органам прокуратуры бороться с иностран-

ными боевиками-террористами и теми, кто оказы-

вает террористическим организациям и организа-

циям, проповедующим воинствующий экстремизм, 

финансовую и материальную поддержку. Мальдив-

ские Острова провели базовое исследование факто-

ров, способствующих радикализации жителей стра-

ны. В 2016 году правительство создало националь-

ный контртеррористический центр, который служит 

платформой для обмена информацией и разведыва-

тельными данными и синхронизации межведом-

ственных мероприятий, направленных на борьбу с 

терроризмом и насильственным экстремизмом. В 

октябре 2016 года оно провело международный се-

минар по вопросам борьбы с терроризмом и воин-

ствующим экстремизмом с целью наладить между-



 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 11/19 

 

народные контакты для облегчения дальнейшего 

сотрудничества. 

64. Наиболее целесообразной стратегией преду-

преждения и пресечения воинствующего экстре-

мизма является реализация программ, направлен-

ных на укрепление способности местного населе-

ния не поддаваться идеологии радикализма. Необ-

ходимо расширять права и возможности местного 

населения, особенно женщин и молодежи. Молодые 

люди наиболее подвержены радикализации, но с 

ними также связаны самые большие надежды на 

позитивные изменения в обществах. 

65. Правительство Мальдивских Островов счита-

ет, что контртеррористическая стратегия должна 

быть частью глобального всеобъемлющего подхода. 

Оно с удовлетворением отмечает создание нового 

Контртеррористического управления. 

66. Г-н Мусихин (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны приветствует приня-

тие резолюции Генеральной Ассамблеи 71/291 о со-

здании Контртеррористического управления и гото-

ва оказывать необходимую поддержку этой струк-

туре. Необходимо обеспечить сбалансированное 

осуществление Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций, рав-

ное внимание ко всем ее четырем сегментам с це-

лью купирования существующих угроз терроризма 

на основе должного анализа их эволюции. В част-

ности, следует обратить особое внимание на сле-

дующие аспекты. 

67. Во-первых, продолжается сращивание между-

народного терроризма с транснациональной орга-

низованной преступностью, в том числе в плане 

укрепления его финансовой базы за счет нефтедо-

ходов, незаконного оборота наркотиков, объектов 

культурного наследия и ресурсов дикой природы. 

Совершение террористических актов современного 

типа зачастую не требует масштабной подготовки. 

Именно поэтому необходимо сделать акцент на 

предотвращении идеологической экспансии терро-

ризма, ведущей к радикализации. Террористы про-

должают успешно использовать Интернет для рас-

пространения своих идей, рекрутирования новых 

боевиков и подготовки террористических актов. В 

этих условиях как никогда востребованы срочные и 

скоординированные меры по выявлению и удале-

нию террористического контента в сети. Парал-

лельно необходимо продвигать идеалы терпимости 

и взаимопонимания между этническими и конфес-

сиональными группами. К такой работе следует ак-

тивно привлекать представителей духовенства, а 

также представителей СМИ, от которых ожидается 

использование добровольных ограничений на ин-

формацию, распространение которой может прине-

сти выгоду террористам. 

68. Во-вторых, существует проблема иностранных 

террористов-боевиков, возвращающихся из зон 

конфликтов с боевым опытом и связями, которые 

позволяют им оперативно приступать к подрывной 

деятельности на родине. Российская Федерация 

давно предлагает реализовать комплекс мер, 

направленных на борьбу с угрозой иностранных 

террористов-боевиков, включая общесистемный 

подход и развитие взаимодействия по линии спец-

служб и подразделений финансовой разведки и со-

вершенствование механизмов уголовно-правового 

сотрудничества по этой проблеме. Существует 

необходимость более активного обмена информа-

цией, усиления пограничного контроля и отслежи-

вания маршрутов передвижения боевиков. 

69. Российская Федерация традиционно поддер-

живает усилия Организации Объединенных Наций 

по укреплению потенциала заинтересованных госу-

дарств на направлении антитеррора. На фоне рас-

тущих угроз терроризма в Центральной Азии Рос-

сия считает оправданным повышенное внимание 

Контртеррористического управления к обеспече-

нию антитеррористической защищенности госу-

дарств региона. Немалый позитивный опыт в этой 

области был накоплен по линии Шанхайской орга-

низации сотрудничества, Содружества Независи-

мых Государств и Организации Договора о коллек-

тивной безопасности. При активном участии Рос-

сийской Федерации эти региональные структуры 

принимают последовательные меры, направленные 

на совершенствование правовой базы борьбы с тер-

роризмом и гармонизацию законодательства. 

70. Непрекращающиеся террористические акты в 

разных уголках планеты подтверждают, что попыт-

ки создать «отдельные островки безопасности», 

свободные от терроризма, искомых результатов не 

принесут. Предотвратить дальнейшее расползание 

террористической угрозы возможно только на под-

линно коллективной основе, без двойных стандар-

тов. Оратор призывает все государства-члены обес-

печить полную нетерпимость к терроризму, как это 

предусмотрено Глобальной стратегией. 

71. Ссылаясь на вчерашнее выступление украин-

ской делегации, оратор отмечает, что эта делегация 

вновь пытается отвлечь внимание от обсуждения 

реальных проблем борьбы с терроризмом. Развязав 

в 2014 году широкомасштабные боевые действия 

против населения восточных регионов страны, ки-

евские власти по-прежнему пытаются найти оправ-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/291


A/C.6/72/SR.3 
 

 

12/19 17-17382 

 

дание своим действиям через использование ярлыка 

антитеррористической операции. Это недопустимо. 

Эта делегация извратила также постановление, вы-

несенное Международным Судом в апреле 2017 го-

да: в действительности, Суд отказал во всех запро-

шенных Киевом временных мерах по Международ-

ной конвенции о борьбе с финансированием терро-

ризма. 

72. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что терро-

ризм представляет одинаковую угрозу для всех 

стран, независимо от их идеологии или экономиче-

ского строя, как развитых, так и развивающихся, — 

угрозу, которая не признает таких понятий, как гра-

ницы, раса или цвет кожи. Методы работы террори-

стов, их организация и сети претерпевают измене-

ния. Ни одна страна не может победить это зло в 

одиночку. Для того чтобы государства могли спра-

виться с угрозой терроризма во всех его проявлени-

ях, необходимо укреплять их потенциал в таких об-

ластях, как нормативно-правовая база, людские и 

институциональные ресурсы и раннее предупре-

ждение. 

73. Надлежит четко заявить, в том числе в сред-

ствах массовой информации, что терроризм не свя-

зан с какой-либо конкретной религией, националь-

ностью, цивилизацией или этнической группой. В 

рамках всеобъемлющей стратегии борьбы с терро-

ризмом необходимо добиться гармоничного сочета-

ния жесткого и мягкого подходов. Жесткий подход 

предусматривает усиление нормативно-правовых 

баз и правоохранительных органов. Мягкий подход 

предусматривает дальнейшую работу стран через 

культурные, общественные и религиозные органи-

зации. Для реабилитации осужденных террористов 

и их реинтеграции в общество должны использо-

ваться программы дерадикализации и борьбы с ра-

дикализацией. В рамках таких программ бывших 

террористов можно привлекать к участию в усилиях 

по борьбе с радикальностью и экстремизмом в се-

мьях террористов, разорвав тем самым порочный 

круг переходящего из поколения в поколение тер-

роризма, усилив контрпропаганду в социальных се-

тях и повысив роль женщин и семьи в борьбе с во-

инствующим экстремизмом. Необходимо положить 

конец финансированию терроризма, купировав спо-

собность финансовых систем оказывать ему содей-

ствие. Необходимо творчески использовать новые 

технологии в борьбе с террористами, которые сами 

весьма изобретательно используют слабые стороны 

информационных технологий и социальных сетей 

для совершения кибератак. 

74. В результате использования иностранных бое-

виков-террористов и совершения отдельных терро-

ристических актов так называемыми «одиночками» 

экстремизм и радикализм распространяются из 

районов конфликтов в другие регионы. Индонезия 

предприняла ряд шагов для решения этой пробле-

мы, в том числе запретила ИГИЛ; убеждает людей 

не вступать в ряды ИГИЛ и лишает их такой воз-

можности; отслеживает и закрывает веб-сайты, свя-

занные с ИГИЛ; и противодействует распростране-

нию радикальных идей в Интернете. Помимо этого, 

Индонезия завершает разработку поправки к Закону 

о борьбе с терроризмом, которая будет касаться во-

проса об иностранных боевиках-террористах. 

75. Глобальную контртеррористическую страте-

гию Организации Объединенных Наций следует ре-

ализовывать сбалансированным образом, что — при 

поддержке Контртеррористического управления — 

позволит на скоординированной и согласованной 

основе осуществлять мероприятия, в большей сте-

пени ориентированные на действия. 

76. Для принятия конкретных мер, необходимых 

для решения таких проблем, как иностранные бое-

вики-террористы, трансграничное финансирование 

терроризма, глобальные террористические сети и 

киберпространство, необходимо создавать глобаль-

ные партнерства. Следует дополнительно изучить 

возможность созыва совещания высокого уровня по 

вопросу о глобальных мерах борьбы с терроризмом 

и о противодействии воинствующему экстремизму. 

77. Г-н Сен (Турция) говорит, что Турция реши-

тельно осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях и отдает дань уважения памяти жертв 

терроризма. Она продолжает вести борьбу с терро-

ристическими организациями, в частности с терро-

ристической организацией Фетхуллаха, ИГИЛ, 

«Аль-Каидой», Рабочей партией Курдистана (РПК), 

партией «Демократический союз» и некоторыми 

левыми террористическими организациями. Неста-

бильность и продолжающиеся конфликты в регионе 

представляют серьезную проблему в плане обеспе-

чения национальной безопасности. 

78. Турция с самого начала находится на переднем 

крае борьбы с ИГИЛ. Перечень лиц, которым за-

прещен въезд в страну, включает 53 781 человек, а 

5217 человек были депортированы в рамках приня-

тия мер по борьбе с иностранными боевиками-

террористами. Подразделения анализа рисков в 

аэропортах Турции отказали во въезде в страну бо-

лее чем 4000 лиц, подозреваемых в том, что они яв-

ляются иностранными боевиками-террористами. 

79. За последние два года в результате подлых 

нападений, совершенных РПК, в Турции погибло 

371 гражданское лицо и 1003 сотрудника право-



 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 13/19 

 

охранительных органов и сил безопасности. Груп-

пы, связанные с РПК, действуют также в Сирии, 

Ираке и Европе. Контрмеры, принимаемые в ответ 

на деятельность РПК, в первую очередь направлены 

на то, чтобы воспрепятствовать финансированию, 

вербовке и пропагандистской деятельности. Турция 

ожидает, что ее союзники продолжат проявлять 

бдительность в отношении РПК и связанных с ней 

структур. 

80. Международное сообщество должно c равной 

решимостью бороться со всеми террористическими 

организациями: избирательный подход неприемлем. 

Террористическая организация не может быть уза-

конена под тем предлогом, что она борется с другой 

террористической организацией. Терроризм не мо-

жет и не должен ассоциироваться с какой-либо ре-

лигией, цивилизацией, национальностью или этни-

ческой группой. 

81. Кроме того, необходимо, чтобы все государ-

ства принимали необходимые меры с целью при-

влечения к ответственности членов террористиче-

ских организаций. Исключительно большое значе-

ние для принятия коллективных мер по борьбе с 

терроризмом имеет эффективное осуществление 

универсального принципа «либо выдай, либо суди». 

Вызывает сожаление тот факт, что членам террори-

стических организаций, в том числе тех из них, ко-

торые избрали своей мишенью Турцию, позволено 

злоупотреблять правом на убежище с целью избе-

жать правосудия. Поскольку организованная пре-

ступность является одним из главных источников 

финансирования терроризма, необходимо прини-

мать последовательные меры по борьбе с такими 

преступлениями, как незаконный оборот наркоти-

ков, отмывание денег и контрабанда оружия. 

82. За прошедшие годы Турция заключила двусто-

ронние соглашения, обеспечивающие правовую ос-

нову для сотрудничества в борьбе с терроризмом, с 

более чем 70 странами. Кроме того, Турция содей-

ствует реализации программ по наращиванию по-

тенциала в области борьбы с терроризмом в ряде 

стран в самых разных регионах мира. Турция явля-

ется стороной большинства конвенций и протоко-

лов Организации Объединенных Наций по вопро-

сам борьбы с терроризмом. Она придает большое 

значение осуществлению всех четырех основных 

компонентов Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и 

приветствует создание Контртеррористического 

управления. 

83. Г-жа Мьин (Мьянма) говорит, что терроризм 

вызывает невыразимые страдания, приводит к ги-

бели людей по всему миру и стал представлять еще 

более серьезную угрозу в связи с недавним ростом 

воинствующего экстремизма. Международные тер-

рористы и приверженцы воинствующего экстре-

мизма стремятся создать атмосферу страха, причи-

нить максимальный ущерб и страдания, разъеди-

нить общины и разрушить социальную структуру 

обществ. 

84. Мьянма выступает единым фронтом с другими 

странами мира, осуждая терроризм во всех его 

формах и проявлениях. В рамках усилий по борьбе 

с терроризмом она сотрудничает со странами всего 

мира, особенно со странами — членами Ассоциа-

ции государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН). 

Страна ратифицировала 11 из 16 конвенций Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с терро-

ризмом. В марте и июне 2014 года было введено в 

действие законодательство о борьбе с отмыванием 

денег и терроризмом. В полиции Мьянмы были со-

зданы подразделение финансовых расследований и 

контртеррористический департамент. 

85. Мьянма не застрахована от актов терроризма, 

как это наглядно продемонстрировали жестокие 

скоординированные нападения, совершенные в се-

верном штате Ракхайн в октябре и ноябре 2016 года 

и в августе 2017 года. Ответственность за эти напа-

дения взяла Араканская армия спасения рохингья. 

Согласно признаниям арестованных подозревае-

мых, они получали финансовую помощь от лиц и 

организаций из-за рубежа. В соответствии с Зако-

ном Мьянмы о борьбе с терроризмом 2014 года 

правительство Мьянмы объявило Араканскую ар-

мию спасения рохингья и ее сторонников террори-

стической группой. 

86. Эта группа нападает не только на силы безо-

пасности, но и на ни в чем не повинных граждан-

ских лиц. В северном штате Ракхайн недавно было 

обнаружено массовое захоронение 45 зверски уби-

тых сельских жителей — индуистов, в том числе 

женщин и детей. Согласно сообщениям, около 

93 сельских жителей, исповедовавших индуизм, 

пропали без вести после совершенных в августе 

2017 года нападений, которые повсеместно посеяли 

страх и вызвали перемещение общин, причем не 

только мусульман и жителей штата Ракхайн, но и 

небольших групп меньшинств. Правительство 

Мьянмы решительно осуждает эти террористиче-

ские акты, будет делать все, что в его силах, для 

предотвращения их повторения и будет прилагать 

все усилия для привлечения виновных к ответ-

ственности. 



A/C.6/72/SR.3 
 

 

14/19 17-17382 

 

87. Международное сообщество должно сообща 

вести борьбу с бедствием терроризма. 

88. Г-жа Халед (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш приветствует создание Контртеррористическо-

го управления и назначение на должность его руко-

водителя сотрудника в ранге заместителя Генераль-

ного секретаря. Важно усиливать координацию и 

согласованность мер по борьбе с терроризмом и во-

инствующим экстремизмом, принимаемых в рамках 

всей системы Организации Объединенных Наций, 

не в последнюю очередь путем устранения несогла-

сованности приоритетов и отчетности, которые за-

частую наблюдаются на страновом уровне. Бангла-

деш приветствует принятие Советом Безопасности 

резолюции 2322 (2016), в которой рассматривается 

взаимосвязь между терроризмом и транснацио-

нальной организованной преступностью, и резолю-

ции 2379 (2017), которая гарантирует привлечение к 

ответственности членов международных террори-

стических групп. В качестве государства — участ-

ника большинства договоров по борьбе с террориз-

мом Бангладеш подчеркивает необходимость про-

движения вперед в деле разработки всеобъемлющей 

конвенции по борьбе с терроризмом. 

89. Террорист — это террорист, и не следует его 

отождествлять с какими-либо убеждениями, касто-

вой принадлежностью или вероисповеданием. Пра-

вительство Бангладеш продолжает добиваться зна-

чительных успехов в борьбе с терроризмом на по-

литическом, правовом и институциональном уров-

нях в рамках предложенного премьер-министром 

подхода абсолютной нетерпимости. Правоохрани-

тельные органы уже выявили многих организато-

ров, спонсоров и исполнителей трагического терро-

ристического акта, совершенного в местном ресто-

ране в 2016 году, и привлекли их к ответственности 

в рамках закона. Предпринимаются усилия для вы-

яснения местонахождения оставшихся боевиков и 

привлечения их к ответственности. 

90. Бангладеш безоговорочно осуждает нападения 

на пограничные силы Мьянмы, совершенные экс-

тремистской группой 25 августа 2017 года, и пред-

лагает сотрудничать в рамках скоординированного 

патрулирования и проведения совместных опера-

ций. К сожалению, однако, контрнаступление сил 

безопасности Мьянмы носило несоразмерный и не-

избирательный характер, что привело к беспреце-

дентному исходу гражданских лиц через границу в 

Бангладеш. Предоставив убежище этим людям, ока-

завшимся в бедственном положении, страна про-

должает испытывать беспокойство в связи с тем, 

что террористы и приверженцы воинствующего 

экстремизма могут попытаться воспользоваться их 

повышенной уязвимостью в своих интересах. Меж-

дународное сообщество должно поддержать Мьян-

му в поисках путей долгосрочного урегулирования 

затянувшегося гуманитарного кризиса, не в послед-

нюю очередь в интересах регионального мира и 

стабильности. 

91. Для искоренения зла воинствующего экстре-

мизма, порождающего терроризм, правительство 

страны оратора призывает принимать меры, пред-

полагающие участие всего общества. Оно уделяет 

первостепенное внимание укреплению потенциала 

противодействия общин и их вовлечению, в том 

числе за счет более активного участия в деятельно-

сти полиции на уровне общин и в женских и моло-

дежных инициативах, а также в рамках государ-

ственно-частных партнерств и сотрудничества с со-

ответствующими структурами Организации Объ-

единенных Наций и другими учреждениями. 

92. В заключение она вновь констатирует, что у 

международного сообщества имеется три основные 

приоритетные задачи: во-первых, прекратить по-

ставки оружия террористам; во-вторых, пресечь 

финансирование терроризма; и, в-третьих, урегули-

ровать все международные споры мирными сред-

ствами. 

93. Место Председателя занимает г-н Хорна 

(Перу), заместитель Председателя. 

94. Г-жа Аль-Джубури (Ирак) говорит, что ее де-

легация приветствует создание Контртеррористиче-

ского управления — структуры, призванной уси-

лить координацию механизмов Организации Объ-

единенных Наций в деле борьбы с терроризмом. 

Правительство Ирака решительно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, независимо 

от происхождения или региона. Террористические 

акты представляют прямую угрозу международно-

му миру и безопасности. Ирак предпринимает шаги 

для искоренения этого ужасного бедствия — явле-

ния, которое нельзя ассоциировать с какой-либо ре-

лигией, общиной, этнической группой, вероиспове-

данием, обществом, культурой или цивилизацией.  

95. В результате военной кампании, развернутой 

ИГИЛ против правительства и граждан Ирака, 

крупные города страны остаются оккупированными 

начиная с 2014 года, а граждане Ирака становятся 

жертвами варварских террористических актов. С 

тех пор в Ираке и во всем мире был предпринят ряд 

шагов с целью раз и навсегда положить конец этому 

бедствию и предотвратить его проникновение в 

другие государства. Единство и сплоченность ирак-

ского народа позволили нанести сокрушительный 

удар по этой террористической группе, в частности 

https://undocs.org/ru/S/RES/2322(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)


 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 15/19 

 

благодаря помощи со стороны международной коа-

лиции. Наглядным тому примером являются успе-

хи, достигнутые за последние три года в большин-

стве иракских городов и поселков, в частности в 

Мосуле. 

96. Делегация оратора придает особое значение 

международным усилиям и инициативам в области 

борьбы с терроризмом. Важно обратить внимание 

на неустанные усилия, прилагаемые Советом Без-

опасности со времени появления ИГИЛ, в том чис-

ле путем принятия резолюций 2170 (2014), 2253 

(2015) и 2379 (2017), в которых было заявлено об 

осуждении ИГИЛ и были приняты к сведению уси-

лия правительства Ирака по искоренению этой 

группы. Шестой комитет должен изучить все, что 

было сделано до настоящего времени, и проанали-

зировать принятые меры, особенно в том, что каса-

ется сотрудничества между Советом Безопасности 

и Генеральной Ассамблеей, и объединения усилий 

по уничтожению ИГИЛ.  

97. Ирак ратифицировал большинство документов 

о борьбе с терроризмом и расширил свой арсенал 

законодательных инструментов, предназначенных 

для борьбы с терроризмом. Он провел у себя ряд 

международных совещаний по борьбе с террориз-

мом, в том числе Третье международное совещание 

по вопросу об иностранных боевиках-террористах в 

октябре 2015 года и вторую Международную кон-

ференцию по психологической и медийной работе в 

целях борьбы с ДАИШ в августе 2016 года.  

98. Несмотря на усилия по борьбе с терроризмом, 

прилагаемые Организацией Объединенных Наций в 

последние десятилетия, и принятие многочислен-

ных соответствующих документов, террористиче-

ские акты продолжают совершаться по всему миру, 

в том числе в стране оратора, в связи с чем необхо-

димо разобраться в коренных причинах — почему 

это явление продолжает существовать, почему со-

вершаются террористические акты — и пересмот-

реть принятые до настоящего времени меры по 

борьбе с ними. Кроме того, необходимо разработать 

единое определение терроризма, которое позволит 

более эффективно бороться с этим явлением. За-

ключение на основе консенсуса всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме будет спо-

собствовать согласованию стандартов и процедур в 

области борьбы с терроризмом с нормами между-

народного гуманитарного права и международными 

нормами и стандартами в области прав человека. 

99. Г-н Мнацаканян (Армения) говорит, что тер-

роризм по-прежнему представляет собой серьезную 

угрозу для международного мира и стабильности. 

На протяжении всего 2017 года совершались бесче-

ловечные террористические акты. Международное 

сообщество несет коллективную ответственность за 

пресечение и предупреждение терроризма во всех 

его проявлениях в соответствии с международными 

нормами и стандартами в области прав человека, 

нормами международного гуманитарного права и 

Уставом Организации Объединенных Наций. 

100. На протяжении всего прошлого года осу-

ществлялась консолидация деятельности по борьбе 

с терроризмом в рамках всей системы Организации 

Объединенных Наций. Создание Контртеррористи-

ческого управления придаст дополнительный им-

пульс борьбе с терроризмом путем укрепления ко-

ординации и согласованности с основными контр-

террористическими структурами Организации Объ-

единенных Наций. Значительный вклад в коллек-

тивные усилия по борьбе с терроризмом вносит Со-

вет Безопасности. Последняя из пяти резолюций, 

принятых в 2017 году, а именно резолюция 2379 

(2017), является важным шагом на пути к обеспече-

нию подотчетности и правосудия за совершенные 

ИГИЛ деяния, которые могут представлять собой 

военные преступления, преступления против чело-

вечности и геноцид.  

101. Терроризм не может и не должен ассоцииро-

ваться с какой-либо религией, национальностью 

или цивилизацией, однако необходимо признать 

наличие доказательств, подтверждающих, что экс-

тремисты и террористы избирают своей мишенью 

отдельные группы людей по признаку вероиспове-

дания или этнического происхождения. Зверства, 

совершаемые ИГИЛ, «Аль-Каидой» и связанными с 

ними группами, физическими лицами и организа-

циями в отношении этнических и религиозных 

групп, являются широкомасштабными преднаме-

ренными преступлениями по признаку идентично-

сти. Нельзя игнорировать страдания езидов, хри-

стиан и других этнических и религиозных мень-

шинств и групп. 

102. Хотя в борьбе с терроризмом достигнуты не-

малые результаты, для устранения условий, способ-

ствующих распространению терроризма и обеспе-

чению уважения прав человека и сохранения верхо-

венства права, сделано недостаточно. Проблемы 

нормативного и оперативного характера, возника-

ющие в процессе борьбы с терроризмом, усугубля-

ются действиями, направленными на разрушение 

самих основ и структуры обществ и нападениями 

террористов на государственные институты. Ком-

плексная повестка дня Генерального секретаря в 

области предотвращения и создание Контртеррори-

стического управления, несомненно, укрепят по-

https://undocs.org/ru/S/RES/2170(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)


A/C.6/72/SR.3 
 

 

16/19 17-17382 

 

тенциал Организации Объединенных Наций и ее 

вклад в дело предотвращения воинствующего экс-

тремизма, который порождает терроризм. Средства 

массовой информации, гражданское общество, ре-

лигиозные круги и образовательные учреждения 

также играют важную роль, способствуя поощре-

нию принципов терпимости и сосуществования и 

созданию обстановки, в которой террористическая 

пропаганда и подстрекательство к терроризму ре-

шительно и эффективно пресекаются. 

103. Г-н Ардекани (Исламская Республика Иран) 

говорит, что делегация его страны надеется на то, 

что с созданием Контртеррористического управле-

ния контртеррористическая архитектура Организа-

ции Объединенных Наций улучшится, причем не 

только в плане более эффективной координации 

контртеррористической деятельности в рамках всей 

системы Организации Объединенных Наций, но и в 

плане укрепления потенциала Организации Объ-

единенных Наций в области устранения коренных 

причин терроризма и экстремизма более эффектив-

ным образом. 

104. Такие бесчеловечные явления, как терроризм и 

экстремизм, не ограничиваются каким-либо одним 

регионом мира. Поскольку десятилетняя борьба с 

терроризмом, развернутая после нападений, совер-

шенных 11 сентября 2001 года, закончилась полной 

неудачей, удручающее реальное положение дел на 

местах требует, чтобы мы рассматривали эти про-

блемы с открытыми глазами и без иллюзий. Не-

дальновидное восприятие сложной ситуации и про-

ведение недальновидной своекорыстной политики 

обречено на провал. Применение двойных стандар-

тов и одностороннее толкование понятия «терро-

ризм» просто-напросто дает террористическим 

группам и их пособникам возможность свободно 

разрастаться, вербовать новых членов и совершать 

бесчеловечные зверства. 

105. К настоящему времени должно быть совер-

шенно очевидно, что для успешной борьбы с этой 

раковой опухолью — терроризмом и экстремиз-

мом — требуется выработать многовекторную стра-

тегию, основанную, в первую очередь, на трезвом 

осмыслении и признании условий, способствующих 

их возникновению, к которым относятся острое 

чувство депривации, отчуждение и изолирован-

ность в богатом и развитом обществе. 

106. Несомненно, требуется сдерживать и в конеч-

ном итоге ликвидировать экстремистские террори-

стические организации на местах, однако это долж-

но стать лишь первым шагом в рамках значительно 

более широких усилий. Терроризм и экстремизм — 

это многоаспектная проблема, которую можно ре-

шить, только если различные заинтересованные 

стороны разработают всеобъемлющий план и будут 

осуществлять его скоординированным и согласо-

ванным образом. Такой общей основой для сотруд-

ничества является Глобальная контртеррористиче-

ская стратегия Организации Объединенных Наций, 

и Исламская Республика Иран поддерживает ее ре-

ализацию комплексным и сбалансированным обра-

зом. Государствам следует также активизировать 

свои усилия, направленные на пресечение вербовки 

и перемещений террористов, перекрытие их кана-

лов финансирования и прекращение практики зло-

намеренного использования социальных сетей. 

Страна оратора возлагает также большие надежды 

на то, что формированию взаимопонимания и гар-

моничного сосуществования различных конфессий 

и социальных групп будут способствовать религи-

озные деятели, включая представителей духовен-

ства и богословов, которые осудят пропаганду и 

идеологию, порождающие ненависть и нетерпи-

мость. 

107. 7 июня 2017 года подлые террористы, связан-

ные с ИГИЛ, осуществили два террористических 

акта в Тегеране. Несмотря на то что силы безопас-

ности немедленно отбили атаку, несколько ни в чем 

не повинных граждан были убиты и десятки полу-

чили ранения. Эти неизбирательные нападения не 

только не сказались на решимости Исламской Рес-

публики Иран энергично бороться со всеми прояв-

лениями терроризма, но и упрочили решимость 

этой страны внести свой вклад в борьбу с терро-

ризмом. 

108. Для укрепления своего законодательного по-

тенциала в области борьбы с терроризмом Ислам-

ская Республика Иран заключила ряд двусторонних 

соглашений о сотрудничестве в области безопасно-

сти. Кроме того, после принятия в 2016 году Закона 

о борьбе с финансированием терроризма был издан 

ряд директив и циркуляров по вопросу об эффек-

тивных средствах предотвращения финансирования 

террористической деятельности, включая финанси-

рование, осуществляемое с помощью курьеров, пе-

ревозящих наличные средства, и телеграфных пере-

водов. Исполнительная ветвь правительства начала 

также формальный процесс присоединения к Меж-

дународной конвенции о борьбе с финансированием 

терроризма. 

109. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что прави-

тельство ее страны осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях, где бы и по каким бы сооб-

ражениям ни совершались террористические акты; 

нет никаких оправданий убийству ни в чем не по-

винных людей где бы то ни было в мире. В ее 



 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 17/19 

 

стране терроризм является побочным продуктом 

политических и геостратегических изменений и 

иностранного вмешательства в дела региона на 

протяжении последних 40 лет. Только за последнее 

десятилетие Пакистан потерял более 27  000 своих 

граждан и сотрудников правоохранительных орга-

нов, а также понес экономические убытки в размере 

более  120 млрд долл. США. Однако ни людские, ни 

финансовые потери не ослабили приверженность 

страны оратора делу борьбы с этой угрозой; напро-

тив, ее решимость искоренить терроризм лишь уси-

лилась. 

110. В рамках всеобъемлющей стратегии по борьбе 

с терроризмом правительство ее страны приняло 

подход, предусматривающий участие всего обще-

ства, включая меры по выработке национальной ри-

торики, направленной на противодействие идеям 

насильственного экстремизма. Оно создало специ-

альные антитеррористические силы, приняло зако-

ны по пресечению финансирования терроризма и 

провело реформу системы уголовного правосудия. 

Оно развернуло также военную кампанию, в кото-

рой задействовано 200  000 сотрудников правитель-

ственных сил безопасности и которая является 

крупнейшей контртеррористической операцией в 

мире, с целью уничтожить инфраструктуру и базы 

террористов в регионе, граничащем с Афганиста-

ном и в районах проживания племен. Помимо этого, 

правительство приступило к проведению силами 

правоохранительных органов операции против эле-

ментов, бежавших в городские районы от военных 

операций в районах проживания племен. В резуль-

тате, согласно Глобальному индексу терроризма, за 

последние два года в Пакистане резко сократились 

масштабы террористической деятельности, дойдя 

до самого низкого с 2006 года уровня. Несмотря на 

эти усилия, терроризм продолжает представлять 

угрозу, но при этом изменился его характер: глав-

ным образом, он получает поддержку и финансовые 

средства из-за границы.  

111. Организация Объединенных Наций обладает 

уникальными возможностями для оказания госу-

дарствам-членам помощи в развитии их потенциала 

в области борьбы с терроризмом. Делегация страны 

оратора приветствует инициативу Генерального 

секретаря, касающуюся проведения реформы, и со-

здание Контртеррористического управления. Вме-

сте с тем при реформировании контртеррористиче-

ской архитектуры терроризм следует рассматривать 

в политическом контексте, с учетом транснацио-

нального аспекта и геополитики, которые зачастую 

создают условия, порождающие терроризм. В рам-

ках предстоящего обзора Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций необходимо рассмотреть проблему диффа-

мации религий и демонизации общин, которая вле-

чет за собой разжигание ненависти и провоцирует 

ответное насилие. Необходимо также урегулировать 

такие проблемы, как застарелые споры и неурегу-

лированные конфликты, агрессия, иностранная ок-

купация и отказ в праве на самоопределение.  

112. Пакистан поддерживает разработку на основе 

консенсуса всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме, которая должна отвечать нор-

мам международного гуманитарного права и в ко-

торой должно проводиться четкое различие между 

актами терроризма и законной борьбой народов, 

живущих в условиях иностранной оккупации, за 

самоопределение. Ни в коем случае нельзя допу-

стить, чтобы злонамеренные попытки манипулиро-

вать единодушным мнением международного со-

общества о терроризме в целях оправдания практи-

ки подавления народов, ведущих борьбу за право на 

самоопределение, увенчались успехом. 

113. Оратор подтвердила приверженность прави-

тельства Пакистана сотрудничеству с международ-

ным сообществом в целях борьбы с терроризмом, 

но при этом вновь подчеркнула необходимость 

устранения коренных причин и факторов, способ-

ствующих радикализации, которые кроются в эко-

номической и социальной маргинализации и изоля-

ции, ибо в противном случае мир будет вести борь-

бу только с симптомами, а не с коренными причи-

нами такого смертоносного явления, как терроризм. 

114. Г-н Локсин (Филиппины) сообщает, что 

23 мая 2017 года сотни членов террористической 

организации, приверженной идеям ИГИЛ, напали 

на Марави, город в центральной части Минданао, 

большую часть населения которого составляют му-

сульмане. Они взяли под свой контроль значитель-

ную часть города и захватили гражданских лиц в 

качестве заложников. Это нападение, которое, по 

всей видимости, является самым разрушительным 

актом терроризма в истории страны, вызвало бес-

прецедентный гуманитарный кризис, в ходе которо-

го в результате боевых действий были перемещены 

около 200  000 человек. 

115. Всего за четыре месяца в результате конфлик-

та погибли  146 человек из числа военнослужащих 

и полицейских и были убиты  673 террориста. По-

тери среди гражданского населения составили 

47 человек, большинство из которых погибли в ходе 

попыток террористов разжечь насилие на религиоз-

ной почве в ожидании того, что их единоверцы 

присоединятся к кровавым расправам. Однако жи-



A/C.6/72/SR.3 
 

 

18/19 17-17382 

 

тели Марави отказались принять участие в дей-

ствиях террористов. Поступали сообщения о том, 

что жители-мусульмане прятали своих соседей-

христиан. Правительство продемонстрировало 

сдержанность, стараясь не допустить применения 

чрезмерной силы, с тем чтобы свести к минимуму 

число жертв среди гражданского населения, даже 

ценой дополнительных жертв среди военных и по-

лицейских в ходе напряженных боев за каждый дом 

и за каждую улицу. Правительство добивалось со-

здания коридора мира для обеспечения оказавшим-

ся в ловушке гражданским лицам возможности без-

опасного прохода по территории города и организа-

ции доставки жизненно необходимых предметов 

снабжения тем, кто не мог покинуть свои безопас-

ные укрытия в зоне боевых действий. Правитель-

ство оказывало медико-санитарную помощь десят-

кам тысяч перемещенных лиц в эвакуационных 

центрах, однако большинство перемещенных лиц 

быстро нашли защиту и убежище у родственников и 

друзей, что свидетельствует о наличии на Филип-

пинах прочных семейных уз. 

116. В то же время Филиппины узнали о тесной и 

неразрывной взаимосвязи между терроризмом, ни-

щетой и незаконным оборотом наркотиков. Терро-

ристы сумели собрать под своими знаменами раз-

ношерстную группу экстремистов, преступников, 

наемников и иностранных боевиков, взять под кон-

троль Марави и восстановить в другой части мира 

свой халифат, разрушенный на Ближнем Востоке. 

117. Филиппины осуждают терроризм в любой 

точке мира, что бы ни служило его вдохновением — 

религиозное безумие или пороки отдельного чело-

века, как, например, в Лас-Вегасе. Страна оратора 

вынуждена согласиться с президентом Соединен-

ных Штатов Америки в том, что терроризм — удел 

неудачников. 

118. Президент Дутерте понимает, что терро-

ризм — это глобальная проблема, с которой ни одна 

страна не может справиться в одиночку. Борьба с 

терроризмом является краеугольным камнем его 

национальной повестки дня, которая включает в се-

бя укрепление сотрудничества с региональными 

партнерами и с Соединенными Штатами Америки, 

благодаря которому Филиппины смогут повысить 

эффективность системы обороны для подавления 

терроризма в тех случаях, когда его не удается 

предотвратить. Филиппины хотят углубить взаимо-

действие с Организацией Объединенных Наций и 

региональными и двусторонними партнерами по 

основным направлениям сотрудничества, включая 

угрозы коммерческой авиации, ядерный терроризм, 

киберпреступность, финансирование терроризма, 

оказание поддержки жертвам терроризма и наращи-

вание потенциала. 

119. Филиппины борются с воинствующим экстре-

мизмом в рамках подхода, предусматривающего 

участие всего общества. Женщины, молодежь, му-

сульманские и христианские лидеры и преподавате-

ли религии, неправительственные организации, 

научные круги и частный сектор ведут борьбу с ра-

дикализацией как партнеры и коллективно работа-

ют над достижением спокойствия, мира, демокра-

тии и развития. Ведется работа по повышению 

уровня осведомленности местных общин в вопро-

сах безопасности. Совместно со структурами низо-

вого уровня организована подготовка сотрудников 

правоохранительных органов и экспертов по вопро-

сам безопасности в целях выявления и пресечения 

угроз, исходящих от доморощенных экстремистов, 

проповедующих насилие. 

120. Никакие политические компромиссы с терро-

ристами невозможны. Нельзя купить защиту от 

терроризма, пойдя на уступки каким-либо требова-

ниям террористов. Нельзя мириться с терроризмом, 

поскольку он не позволит жить в спокойствии дру-

гим.  

121. Г-н аль-Моваизри (Кувейт) говорит, что его 

страна отвергает терроризм во всех его формах и 

проявлениях. Терроризм не следует ассоциировать 

ни с какой религией, национальностью, цивилиза-

цией или этнической группой. Правительства 

должны сотрудничать в процессе реализации меж-

дународных контртеррористических усилий и стре-

миться к принятию мер, нацеленных на обеспече-

ние верховенства права и уважения прав человека; 

устранять коренные причины терроризма, такие как 

нищета; поддерживать благое управление, устойчи-

вое развитие и сосуществование религий; обеспе-

чивать уважение религиозных символов и святых 

мест; и предотвращать подстрекательство к ненави-

сти, экстремизму и насилию. 

122. Кувейт является участником большинства 

международных документов о борьбе с террориз-

мом, а также ряда двусторонних соглашений. Деле-

гация оратора придает большое значение заверше-

нию работы над проектом всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме. В окончатель-

ном тексте должно содержаться четкое определение 

терроризма, включающее государственный терро-

ризм, и проводиться различие между терроризмом и 

правом народов оказывать сопротивление агрессии 

и бороться за самоопределение.  

 



 
A/C.6/72/SR.3 

 

17-17382 19/19 

 

123. 15 марта 2017 года Кувейт организовал сове-

щание Рабочей группы по вопросу об иностранных 

боевиках-террористах, в котором приняли участие 

представители 45 государств. Он подтвердил свое 

неприятие всех форм терроризма и экстремизма и 

выступил за укрепление культуры терпимости и со-

существования между народами. Его страна полно-

стью поддерживает все международные усилия, 

направленные на ликвидацию угрозы терроризма во 

всем мире. 

124. Г-н Лисученко (Украина), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что собы-

тия, происходящие в настоящее время на востоке 

Украины, являются прямым продолжением россий-

ской агрессии. 17 сентября 2014 года Генеральная 

Ассамблея в своей резолюции 71/205 признала, что 

Автономная Республика Крым и город Севастополь 

находятся под временной оккупацией. Несмотря на 

это, Россия приняла решение еще больше дестаби-

лизировать Украину путем создания и поддержки 

террористических организаций в Донбассе. Граж-

дане России входят в состав и стоят во главе дей-

ствующих там террористических организаций. Они 

располагают современным российским оружием и 

финансируются российскими правительственными 

и неправительственными организациями. Ясно, что 

никаких других доказательств, указывающих на 

причастность этой страны, не требуется. 

125. Во всех представленных документах и заявле-

ниях, сделанных в Генеральной Ассамблее и Совете 

Безопасности, Украина подчеркивала, что террори-

стические акты — это не имеющие оправдания пре-

ступления, какими бы ни были их мотивы и где бы, 

когда бы и кем бы они ни совершались. Страна ора-

тора обязуется также привлечь к ответственности 

исполнителей и организаторов этих преступлений. 

Невзирая на это, Российская Федерация ведет себя 

как агрессор, по всей видимости, веря в свою без-

наказанность. 

126. На протяжении более чем трех лет Украина 

высвечивала многочисленные факты, свидетель-

ствующие об оказываемой Россией поддержке тер-

роризма в Украине. Соответствующая информация 

была включена в документ, представленный Украи-

ной в Международный Суд, и в ожидании следую-

щего этапа судебного разбирательства Украина го-

това предоставить дополнительные материалы.  

127. Оратор хотел бы напомнить делегации Рос-

сийской Федерации о том, что тот факт, что Меж-

дународный Суд не санкционировал введение вре-

менных мер, не означает, что Россия не будет при-

влечена к ответственности за нарушения Междуна-

родной конвенции о борьбе с финансированием 

терроризма. Украина будет использовать все мир-

ные средства для защиты государства до тех пор, 

пока Российская Федерация не вернет Крым и не 

уплатит сполна за свою агрессию. 

 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/205

